²⁵ Sul timore nel pensiero di Tommaso cf. *InSent*, III, d. 34, q. 1, a. 4; q. 2; *DeVer*, q. 12, a. 7, ad 2; q. 28, a. 4, ad 3; *DeVirt*, q. 4, a. 4, ad 2; *InPs*, 18; *InMatth*, 5; *InRm*, 8, 3; *STh*, I-II, qq. 41-44; q. 67, a. 4, ad 2; II-II, q. 19; q. 45, a. 6, ad 3.

²⁶ Il fatto stesso che Tommaso nella *Somma teologica* collochi il trattato sul timore di Dio all'interno delle questioni sulla speranza – la questione sul timore di Dio è infatti la q. 19 della II-II e le questioni sulla speranza sono dalla q. 17 alla q. 22 della II-II – ci fa capire il legame che per lui esiste tra questo dono e la virtù della speranza.

²⁷ *Commento morale a Giobbe*, 1, 32.

²⁸ *Commento morale a Giobbe*, 1, 32.

²⁹ «De timore dicit [Gregorius] [Mor., 1, 32] quod *premit mentem, ne de praesentibus superbiat*, quod pertinet ad statum praesentem; et quod *de futuris cibo spei confortat*, quod etiam pertinet ad statum praesentem, quantum ad spem»: *STh*, I-II, q. 68, a. 6, ad 2, II, 652.

E, più avanti, dice:

Il timore filiale non si contrappone alla virtù della speranza. Infatti col timore filiale noi non temiamo che ci venga a mancare quanto speriamo di ottenere con l'aiuto di Dio, ma temiamo di sottrarci a tale aiuto. Perciò il timore filiale e la speranza sono solidali tra loro, e si completano a vicenda³⁰.

E più sotto ancora asserisce:

Il dono del timore riguarda principalmente Dio, di cui vuole evitare l'offesa; e da questo lato esso corrisponde alla virtù della speranza³¹.

Lo stesso pensiero era presente nel *Commento alle Sentenze*, dove l'Aquinate diceva:

Il «timore» evoca una sottomissione dell'uomo con una certa reverenza. Ora, quanto più la creatura si assoggetta al Creatore, tanto maggiormente essa si solleva in alto. Come la materia, quanto più si assoggetta alla forma, tanto più è perfetta³².

Per l'Aquinate, dunque, il dono dello Spirito Santo relativo alla virtù della speranza è il dono del timore, il timore di Dio, e specificamen-

³⁰ «Timor filialis non contrariatur virtuti spei. Non enim per timorem filialem timeamus ne nobis deficiat quod speramus obtinere per auxilium divinum, sed timeamus ab hoc auxilio nos subtrahere. Et ideo timor filialis et spes sibi invicem coherent et se invicem perficiunt»: *STh*, II-II, q. 19, a. 9, ad 1, III, 204.

³¹ «Donum timoris principaliter respicit Deum, cuius offensam vitat, et secundum hoc correspondet virtuti spei»: *STh*, II-II, q. 141, a. 1, ad 3, III, 1260.

³² «Timor sonat in quamdam subiectionem hominis per quamdam reverentiam. Quanto autem creatura magis creatori subiicitur, tanto altior est; sicut materia quanto magis subiicitur formae, tanto perfectior est»: *InSent*, III, d. 34, q. 1, a. 2, ad 7, VI, 736-737.

te il timore filiale o casto verso Dio, perché con questo dono l'uomo teme la colpa come separazione da Dio, e quindi teme di sottrarsi all'aiuto che Dio vuole dargli per permettergli di raggiungere la beatitudine soprannaturale nel possesso di sé, e quindi la sua speranza ne viene consolidata ed elevata, perché la speranza vuole proprio conseguire la beatitudine/Dio fondandosi sull'aiuto di Dio. Inoltre il timore di Dio rende l'uomo riverentemente sottomesso a Dio, e questo eleva l'uomo verso Dio, e la speranza è proprio la virtù che fa tendere l'uomo verso Dio come suo fine ultimo beatificante. Quindi per Tommaso il timore di Dio e la speranza vanno insieme per innalzare e portare l'uomo verso Dio.

Posto che il dono dello Spirito Santo in rapporto alla speranza è il dono del timore, e precisamente del timore di Dio, l'Aquinate fa alcune precisazioni importanti sul tema del timore di Dio.

Innanzitutto egli si chiede se sia possibile temere Dio. Il problema nasce per il fatto che il timore è la reazione di fuga dell'uomo di fronte a un male, mentre Dio è un bene, non un male³³, ed è desiderato, non fuggito³⁴. Tommaso risolve la questione affermando:

Due sono gli oggetti della speranza, di cui il primo è il bene futuro del quale si attende il raggiungimento, il secondo invece è l'aiuto di colui mediante il quale uno spera di raggiungerlo. E allo stesso modo anche il timore può avere due oggetti: il primo è il male stesso che uno rifugge, il secondo è la causa da cui esso può provenire. Ora, Dio non può essere oggetto del timore direttamente, essendo la bontà stessa. Può invece essere oggetto del timore nell'altra maniera: cioè in quanto può venirci un male da lui, o in rapporto a lui. E da lui può venirci il male della pena, che non è un male in senso assoluto, ma sotto un certo aspetto, mentre in senso assoluto è un bene. Siccome infatti il bene

³³ Cf. *STh*, II-II, q. 19, a. 1, arg. 1 e arg. 3.

³⁴ Cf. *STh*, II-II, q. 19, a. 1, arg. 2.

viene concepito in ordine al fine, mentre il male è la privazione di tale ordine, è male in senso assoluto solo quello che elimina l'ordinamento al fine ultimo, cioè il male della colpa. Invece il male della pena è un male in quanto priva di un bene particolare, ma è un bene in senso assoluto in quanto dipende dall'ordinamento al fine ultimo. Ora, in rapporto a Dio noi possiamo incorrere nel male della colpa, separandoci da lui. E in questo modo Dio può e deve essere temuto³⁵.

³⁵ «Sicut spes habet duplex obiectum, quorum unum est ipsum bonum futurum cuius adeptionem quis expectat, aliud autem est auxilium alicuius per quem expectat se adipisci quod sperat; ita etiam et timor duplex obiectum habere potest, quorum unum est ipsum malum quod homo refugit, aliud autem est illud a quo malum provenire potest. Primo igitur modo Deus, qui est ipsa bonitas, obiectum timoris esse non potest. Sed secundo modo potest esse obiectum timoris, inquantum scilicet ab ipso, vel per comparationem ad ipsum, nobis potest aliquod malum imminere. Ab ipso quidem potest nobis imminere malum poenae, quod non est simpliciter malum, sed secundum quid, bonum autem simpliciter. Cum enim bonum dicatur in ordine ad finem, malum autem importat huius ordinis privationem; illud est malum simpliciter quod excludit ordinem a fine ultimo, quod est malum culpae. Malum autem poenae est quidem malum, inquantum privat aliquod particolare bonum, est tamen bonum simpliciter, inquantum dependet ab ordine finis ultimi. Per comparationem autem ad Deum potest nobis malum culpae provenire, si ab eo separemur. Et per hunc modum Deus potest et debet timeri»: *STh*, II-II, q. 19, a. 1, co., III, 190. Il *sed contra* affermava che è possibile temere Dio sulla nase di Ger 10,7. In generale il tema del timore di Dio percorre tutta la Sacra Scrittura, in particolare l'Antico Testamento. Anche nel *Commento alle Sentenze* c'è lo stesso pensiero, ma ridotto solamente al timore verso Dio in quanto fonte del male di pena; in quest'opera, infatti, Tommaso si limita a dire: «In Dio è possibile trovare la bontà, per cui va amato per se stesso e non per un'altra cosa. In lui, però, non c'è nessun male; ma da lui c'è qualche male, ossia il male della pena; quindi in sé non è un male temere Dio per la pena che infligge»: «In Deo est bonitatem invenire; et ideo est propter seipsum et non propter aliud diligendus. Sed nullum malum in ipso est; est autem ab ipso aliquod malum, scilicet malum poenae: et ideo propter poenam quam infligit, Deum timere, non est malum secundum se»: *InSent*, III, d. 34, q. 2, a. 2, qc. 1, ad 2, VI, 780-781.